



Unité des Communes valdôtaines

Mont-Rose

Regione Autonoma Valle d'Aosta

Verbale di deliberazione della Giunta n. 119

OGGETTO: Determinazione delle tariffe per l'utilizzo della sala consiliare presso la sede istituzionale dell'Unité, a valere per l'esercizio 2026.

L'anno 2025, il giorno ventisette del mese di novembre dalle ore quattordici e minuti trenta, a seguito di regolare convocazione si è riunita presso la sede istituzionale dell'Ente in Pont-Saint-Martin, via Perloz n. 44, la Giunta dell'Unité des Communes valdôtaines Mont-Rose, in seduta Straordinaria.

Sono presenti i Signori:

Cognome e Nome	Carica	Comune	Presente
SUCQUET Marco	Presidente	Sindaco Pont-Saint-Martin	Sì
DE GIORGIS Daniele	Vicepresidente	Sindaco Lillianes	Sì
BOSONIN Matteo	Componente della Giunta	Sindaco Donnas	Sì
CHANOUX Alice	Componente della Giunta	Sindaca Champorcher	Sì
LAROCCA Marco	Componente della Giunta	Vice Sindaco Pontboset	Sì
CHANOUX Ivana	Componente della Giunta	Sindaca Perloz	Sì
MARTINO Silvana	Componente della Giunta	Sindaca Bard	Sì
MICHELETTO Alex	Componente della Giunta	Sindaco Hône	Sì
GIROD Antonella	Componente della Giunta	Vice Sindaca Fontainemore	Sì
	Totale presenti		9
	Totale assenti		0

Partecipa in videoconferenza, ai sensi del Regolamento approvato con deliberazione n. 53 del 06.06.2022, la Signora Martino Silvana.

Assiste alla seduta la Segretaria dell'Ente, CONSOL Elvina.

Accertata l'identità dei partecipanti, il collegamento simultaneo e il rispetto della riservatezza della seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dell'Unité Mont-Rose, Sucquet Marco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per trattare dell'argomento riportato in oggetto.

Oggetto: Determinazione delle tariffe per l'utilizzo della sala consiliare presso la sede istituzionale dell'Unité, a valere per l'esercizio 2026.

La Giunta dell'Unité des Communes valdôtaines Mont-Rose

Premesso che:

- la sede istituzionale dell'Unité Mont-Rose è situata presso il Castello Baraing in Pont-Saint-Martin, di proprietà del Comune stesso e concesso in comodato d'uso all'allora Comunità Montana Monte Rosa, ora Unité des Communes valdôtaines Mont-Rose, per la durata di anni 99, a decorrere dalla stipula della convenzione rep. 140 del 13.12.2000, registrata all'Ufficio del Registro di Chatillon in data 21.12.2000 al n. 1534/1;
- enti pubblici e soggetti privati richiedono saltuariamente l'utilizzo della sala consiliare dell'Unité des Communes valdôtaines Mont-Rose, per lo svolgimento di corsi e/o riunioni;
- in tali occasioni, nel periodo compreso tra ottobre e maggio, occorre procedere all'accensione dell'impianto di riscaldamento della sala, normalmente spento, oltre che provvedere alla pulizia aggiuntiva e sostenere i costi suppletivi di energia elettrica;
- occorre quindi quantificare l'importo forfettario di rimborso delle spese vive, da porre a carico dei richiedenti;
- è stata valutata l'opportunità di esentare dal rimborso spese, gli Enti Pubblici e i soggetti che svolgono attività in collaborazione con l'Unité des Communes valdôtaines Mont-Rose;
- l'articolo 149, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 *"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265"*, al comma 8 recita *"A ciascun ente locale spettano le tasse, i diritti, le tariffe e i corrispettivi sui servizi di propria competenza. Gli enti locali determinano per i servizi pubblici tariffe o corrispettivi a carico degli utenti, anche in modo non generalizzato."*;
- l'articolo 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296 recita *"Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno."*;
- è necessario stabilire le tariffe da porre a carico degli utenti per l'esercizio 2026;
- la competenza in merito al presente atto è attribuita alla Giunta, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall'articolo 12, comma 3, lettera k), della L.R. 6/2014 e successive modifiche e integrazioni e dell'articolo 14, comma 4, lettera m), dello statuto vigente;
- le somme da richiedere a rimborso, visto anche l'utilizzo assai saltuario dei locali, sono confermate nelle misure di seguito indicate:
 - periodo dell'anno con riscaldamento acceso:
 - € 80,00 per periodi pari a mezza giornata o inferiori;
 - € 100,00 per l'intera giornata;
 - periodo dell'anno con riscaldamento spento: € 50,00, a prescindere dal numero di ore di utilizzo.

Visti e richiamati:

- la legge regionale 05.08.2014, n. 6 e successive modifiche e integrazioni *"Nuova disciplina dell'esercizio associato di funzioni e servizi dei Comuni e degli altri enti locali, nonché disposizioni relative all'ufficio di segretario di ente locale"*;
- gli atti di programmazione a valere per il triennio 2025 – 2027 e, nel dettaglio:
 - il DUP approvato con deliberazione n. 58 del 24.07.2024 e il successivo aggiornamento approvato con deliberazione n. 113 del 19.12.2024;
 - il bilancio di previsione, approvato con deliberazione n. 114 del 19.12.2024;
 - il PIAO, approvato con deliberazione n. 03 del 27.01.2025;
 - il PEG di previsione, approvato con deliberazione n. 4 del 27.01.2025, con contestuale assegnazione delle quote di bilancio;
- gli atti di programmazione a valere per il triennio 2026 – 2028 sin qui adottati e, nel dettaglio:
 - il DUP approvato con deliberazione n. 65 del 10.07.2025;

- la bozza del bilancio di previsione, approvata in data 22.10.2025 con deliberazione n. 104;
- lo statuto vigente, come modificato con propria deliberazione n. 91 del 24.09.2025.

Atteso che, sulla presente proposta di deliberazione,

- la Responsabile del servizio economico – finanziario ha rilasciato il parere di regolarità contabile ai sensi dell'articolo 5, comma 1, punto B1, del vigente regolamento di contabilità;
- il Segretario dell'Unité ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi del combinato disposto dall'articolo 9, comma 1, lettera "d", della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 *"Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta"*, dall'articolo 49 bis, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 *"Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta"* e dall'articolo 28, comma 6, lettera d), dello statuto vigente.

Con votazione unanime e palese, espressa per alzata di mano

delibera

1. Confermare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa citate che qui si intendono espressamente richiamate e approvate, per l'anno 2026, l'ammontare del rimborso spese onnicomprensivo, posto a carico dei soggetti che utilizzino la sala consiliare della sede istituzionale "Castello Baraing", per lo svolgimento di corsi e/o riunioni, negli importi di seguito indicati:
 - periodo dell'anno con riscaldamento acceso:
 - € 80,00 per periodi pari a mezza giornata o inferiori;
 - € 100,00 per l'intera giornata;
 - periodo dell'anno con riscaldamento spento: € 50,00 a prescindere dal numero di ore di utilizzo.
2. Stabilire l'esenzione dai rimborsi di cui al punto 1, a favore di Enti Pubblici e per attività svolte in collaborazione con l'Unité des Communes valdôtaines Mont-Rose o a favore della stessa.

Posto che nel corso della seduta e della votazione non sono emersi problemi tecnici, il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell'argomento.
Letto, approvato e sottoscritto. In originale firmato.

Il Presidente
F.to *Marco Sucquet*

La Segretaria
F.to *Elvina Consol*

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Posizione n. 632

La sottoscritta attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio telematico il 28/11/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 12/12/2025, ai sensi dell'articolo 52 bis della L.R. 07.12.1998, n. 54.

Pont-Saint-Martin, lì 28/11/2025

La Responsabile del Procedimento
F.to *Franca Albert*

La Responsabile del servizio economico - finanziario:

☒ Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 5, comma 1, punto B1, del Regolamento di contabilità vigente.

☐ Dichiaro l'ininfluenza del parere di regolarità contabile, ex articolo 5, comma 3, del regolamento di contabilità vigente.

Pont-Saint-Martin, lì 24/11/2025

La Responsabile del Servizio economico - finanziario
F.to *Roberta Piazza*

La Segretaria dell'Unité, esprime, per quanto di competenza, parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi del combinato disposto dall'articolo 9, comma 1, lettera d), della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 "*Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta*", dall'articolo 49 bis, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 "*Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta*" e dall'articolo 28, comma 6, lettera d), dello statuto vigente.

La Segretaria
F.to *Elvina Consol*

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, il **28/11/2025**, primo giorno di pubblicazione all'albo pretorio telematico, ai sensi dell'articolo 52 ter, della L.R. 07.12.1998, n. 54, inserito dall'articolo 7, della L.R. 21.01.2003, n. 3.

La Responsabile del Procedimento
F.to *Franca Albert*

Copia conforme all'originale.

Pont-Saint-Martin, lì data di sottoscrizione digitale

La Segretaria
Elvina Consol
Sottoscritto digitalmente